
• 

• 

PREFEITURA DE 

jaguaruana 
0 futuro começa agora 

AVISO DE ADIAMENTO 

PREFEITURA DE JAGUARUANA - CE - AVISO DE ADIAMENTO - A EQUIPE 
DE APOIO DA PREFEITURA DE JAGUARUANA - CE, TORNA PÚBLICO, QUE A 
ABERTURA DO PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO NQ 2023.08.08.01-PERP, 
TENDO COMO OBJETO 0 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
(COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS) DE BOMBAS E MOTORES JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA DE JAGUARUANA - CE, COM DATA DE ABERTURA ANTERIORMENTE 
MARCADA PARA 0 DIA 13 DE SETEMBRO DE 2023, As 09:30H, FRENTE As 
DEMANDAS ADMINISTRATIVAS, RESTOU-SE ADIADA PARA 0 DIA 19 DE 
SETEMBRO DE 2023, As 09:30H. JAGUARUANA/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
PREGOEIRO 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



Emma do Carf-RWIPara lifunfolpat de Endo Sato-addle doConlaida W.10.04/6E/2023-
3EDUS. Contrelake Padua Municipal de Brd: Santo-Co Rode do Sorelois de Educailo 
Mack CNPJ re. 07.820.701AR1-72. Coidoiadm o SOW Clow Wore Tao* Oslo ro 
CPFAIF so0 ia re. 328207203-10. Fundonoreoplo Legit loi Faded, 10.620.80 178/772002. 
nadomentada pea Dowd Federal n. .10.024. de 200312016 com alicallo WORM do Lai 
Federal re. EWE de 21/06e1993e sais alloroareo podorkao. Lidalo Paolo Ektratko NI. PE,
06.17.12023,98:883 Cbjelot Cordratopo Oa peiso• Sidi aka pews Saida pod pnolopo de 
weal de transports order:koalas., da nids de oak* do tronado SW SairoCo riarikc. aworocapes e deteuronlos caolforees no kdro de reierindo Valor Gobi Conbololcc RS 
2957916 (rite o no. ma, caohents• woof ntais e dowse.* wawa), Moro oo Motown 
12. Da: da AssOrdons 10050023. &Vain.: 12 (doze)... &amid= ,,Fniedoco8.4 8.••• SEW C5200Paw Team respectramode Carina*. e cordoloko. Edon Caw Salot 
Bernardo -ProsidwodoCOVPM1183.PublowSio•CurrotrarSo 

Eslado do Cara -Poddluro Rao Santo -Emolo doCarersto 10.06.01712021. 
MOUE Ccintrioarilm Preafro Sedo SodoCo Naiad. Ewe.. de Edo.Pri OSPJ no, 07.02171/1 1-72. Conooladat o Sonar Smoot Nos da Sika livaira no 
CPRIAF sob o re. 042517.75:809. Fiddarnontopo 6001 1.1 ROW If. 10.520. d• 1710712032. 
rorianontad• polo Cocoa Foam If. 10.024. d• 20.12035.00 HAW° WOW% d• LO 
Fearal re. ENE do 21103fladl e Poo alorope paolotrom01151Paolo eddrico fr. 
04.t7.112023-SEOUEL Nod Coronado d• prop Rai Ha memo O051 pra dad** 
urea. de transports eiscolordo• okras de Ws dotal. do moidpiodo Bodo SonaCa, cordon,* 
ow:kW. á Waltwoolo• cadanal no Wro Oa Hairdo (11 .111 Caftiodot RS 
60E2020 isessenaml. alkotax•Mnie nod *du ecreorod Womb ma literanow 05.0118. 
Aokeiture 10052028 0. 104.., 12 dkod flooM. Sidolioom Fratasco Ac660 51 Sene. • Samar Alves do Siva, noodle...al Conhlonlo•oardmodos. Eden Grow Sake Siouan. • 
Presdimee da CPUPUSEPublkoodo•Careurado 

Ealado do Coon • Profolturo flonldpol do NallImpo -MM.* Uctemio - Conceal:ode Poliblka If 2023.00.001 CP. 0 Prookanho do Corniodod• Liciado- CPL. PrWiliorMuniopi de WitiÇO •CE, toms Wilco eontmeinento iniorsaftlas quk ro pokdrno din 10 d•Outubrodo 2023. Os 0450808. 0. Rum Weed de Scum 216:40 2 - Cd69 -10,8r9. - C." NIP, en
Oclupo trodolidokCasordrodo Halm d04lo6•51laddlo d• aura. pin Win. do Castelodo atakaro Plural* do 11 ne25. Caorindo HAPP n3450 Wide imus memo n0 00l0de004.onlflo.od..po40r,roI,o41e ,j 145 ItsltInwea 12 d• tootaraa .2023. FranoiscoAnaide Oreldris Melanie do Confab 

Estado do C•ari - harbors arnielool de Iliforawai • Aviso d• Lielopo - Podia 
Elebdoloci 108111/12021. Objdo, RON. de Precoa kin. pa orapPO • aqua* d• locos dada, pima10 - 200 Roo Wove., can 0.12 micro. do Wow da Swat. d• hilwaxiboo, labilklod• • arionvoldwmo OW. do Morioka de MeroconarrCE - Iona 
palko piew SOMOMMIMIO dos InImModoil MA MI as 002010., Nano de Braila) do fro 204 redrobro de 20221, febbfirdw Carty Propomos nriimiore. a We Repo. no sodomy', elotrerike brawn Haddad° no link - Salaam pdblkoedAturtura clots Carlos Proposal no do 21/ de mboolbea do 2023.10 502010.. (tore. de Elloshia1• o InIcio Oa Sadao do Was d• lames wood, mar dos 14,0011 do do 27 de setornbrO Os 2023. 0 •011•1 poked oar oradde no wanng, aotridnico edam mencloredo. Otoistoo 
bloomy:Ma solo pratoda polo Papas. Ware* o imiediente normal (0620 6s ISSO 
haw), • Faded° walidt•dos abistelodo (1)5).15.71•5,65. 

Fortaleza, Ceara, Brasil * Quarta-feira, 13 de setembro de 2023 .0 ESTADO 

'toads do Cori - *oakum Municipal dio &labia -Arhoo d•ProwdorbrierMo- Toroidal d• 
Prow PP 116.00442021. A Canine° Ponwoob d• LWOWde Prefolura Woke. de 
Eureka/GE. tow Kato pare oonivarronto doe Inlwordos in.  no pasha dia 28 de 
Worn. de 20234. 09, no do. Eduardo Si. 81. Cabo, Eusalo/CE. CEP 61.760409 Wad 
roallandooPiossegoiramods Tama de Praia colo dread • contorfallod•EmpreuPos• 
.0.0801. dos sougoe de wallop° e reform do Centro Social,. Paula karma d• Exordia, 
beakoodo rio 5,010 6,1504 Naval no Waldo de Eus6NOCE. 0 war p04104 ,000010 no 
Portal do ICE.cE, briticitaMos. Emittio/CE. 12 d• womb. de 2023.0.34. 
malafel•Jolmir. Lkw Pnokl•Ma da Corn/so/1o. 

Cando do Coed - Profoltora klunIcipal do lilmocanaii -.Avioti do Licit...olio - 
Conoorraida POW'. Oe 1 0.038/2023-cP.ACarimitoPornunew de Uped:wreak. 
Hunitipal de Mafacardii toms púbboo qua es WOO (we) hot., do dia 18 de mt.., de 2023. 
flo sala da Canada Pormanente do Lidiardo WOW* no Avenida Duna! Tones do Sousa. 
If 150. COMM. Jereroom 1, roisba &ado. raided d000rwito Oa tobibtapo e proms. de 
maces, pa. a roarer* de liciu0So no modallad• Cosoonindo Púbace. Opt menor prop 
*Gel tombs0o sob o t0.038,102SCP. OHO Um owno da coniratar..00 40 ertscesa 
visiondo • oastrupo 80 00500 Maud. Rifted* Joalouti e or.nizacau do entomo, moto 
sad tocaltado no Av. 04 d• julho, Ho, Joroluod I, ern Marocanair'CE. tudo cordoned 
OtopetificaMes oonlidos no HMO • moo *nods podendo ser o rnesmo adjuirkb junto 
Comisska Pan:woad. LIdladio no aderread Pao. •pariv da puacardo bestierodoroa 
Acabo de 0fk00 00 14,00 bores. Anderson Ganda d• Sousa - Preskiorme da CPL 
litaracanad Cork ern 12 srambro d• 2023. 

Eoloskodo Cori -Prdloitiro Ilunklimid•Hdoonona -Awe doAdroaronO6AEdipdardOb 
di PRIOR de -CE, low plibiko, opo•aboduradopoomod•Propoilliatolcold zossas011.01 .lantlemonvabOloo RO21190061srmosmoollmomeramluatsconMilmfts 
dining aprodollosde on marolendlo orounlva • awed dom nipaipa do wad d• 
WON • maw judo á Soule. Ikea* da Agrkoilua de JofaMmono CE. can dolo de 
Wan Warlownle moreada pans ode 13 de alma° 8.2023,00 001205 IWO 6a dortiOrdia 
adinklibmileas. maw. alas o drift de sesernbrode 2023, 4.0810h.Joidowood0Al2 
doodientro002010. 

Sided. do Ceara Preeitura Municipal de Maracansu avlso de llekeeSe - Prelate 
Eletrdnice Off 016/2023. Obi. Reg•no. de Promo ,nsenba eventual aquisOM0 cla odds • 
calm pars complerneinaro lardarnento das 1005011 en p. 0 'offisdea01wooeoe0000aede 
se pos geras)Pas esmias da Rode Munic.pal Po Ens. pot. urn period° de12(dosto)reses.da 
intorosse da Soom tare Sr Edumgao do Municlpio de Maracenair-CE. ludo conforms 
maestros,' es contidas no Torso de Relerencia oonsta. dos Anams do Edital. Pnomeim 
folaracanae-Ce - lama públ. pare conned.. dos Meressados que attr as 08:00 horas 
(hod. de Brasita) do Pa 27 do seam. de 2023. recebera es Propostas referentes a tole 
Pemba, no endennço ctn.. www.b11.010.1or 214e000 Irlentficado no link - lidtap5e.s Mblicaer. 
AM:entree des Prosostao aconlacent no da 27 de seternbro de 2023, as 09.00 horas (hortno Ge 
Brasilia) o onlcio da Sest.to do Dispute de Lanoosccorrere partir das 10.00 horas do Pa 03 do 
aolutvo tie 2023. 0 Keel peome ser otrIsto no endereço eleven00 am. mancionado 
Quaisquer oformattes eee0000rsla805 pela Memoirs durante o expedieelo 000001 00:00 is 
18.00h0.(.e podorao soy solmadas athen9sClo Morons (85)3521.5169,APrometra. 

- lEpi,..lit ...cemlosaolleIMPokoefinemilemonomm.gov.M. Anderson Queltil de Sown 
,MaracrorobaCood, imi12deoRe11ro de 2023. 

'blade do Cad-Caw. Ilwolito.Pormeo dB Comissao Ponwinl• de 
Udlogio, tans make pots cadookonlo dee IMMOMMOS. que . 10803 1.151141280 no
/1106M1Ma10modo d•PmgoolP.01711012022eTP•PrOMMo N. . 091101 2023,3403450014. 
contioadka de wpm, aprociando pea • cocupo dos Ser000s de Conshupo da Nova, 
Soft Oa Camora Murildpol do Sic Eanado. 000loradas. keen. do Aeroporto. Mural* de! 

SismodlsoCE. A noolloalo do raw. ilea woo pan o Oa 29 de Seternoro de 2023, As 
10000rn 0 EdIal wok*, sod 6 diopodpo dos interessarbs, na Camara Moricipd do Sao 
Eisoodlo/CE-Sedord•Lidlislos, media, Weis dos Ofin as 12006. Praa 25 d• tkieerrao,en., 
- Parka &Priors - Cabo, CEP: 02E70-000, OoraCeSsando mars Malhookkookopron 
lido:cos. 12 de Sirtionlaro d•2023. Paulo Vletord•ArauloJorso - Presidents Oa CPL 

&ado do 00.00 • Poleaxe Municipal de klaracana0 • Aviso de ucitar,lo - Preglia 
Eletrdelco 0E011/2023, 086w Regotio de Prepoo visando futteas e eventuals somisiams 
de fardamentos °scold= pee abindm Dos estudantes des emotes pntecas inunkipais, 
creches oontratarlas e centred. Masao do !Samoan.) (COAL para o periodo letivo de 2024 e 
2025, de Mteresse da Secreted. de Educiplo do Municipia de Maracana-CE, b.do conform, 
especdr-aMes contidas no Tarrno Refertnoia constants dOsAnexos do EMMA Promeira de 
MarscametCe - torte públiço para conhecimento dos interessados qua Me as 101/0 horas 
(110110 cle Brasilia) Pa OM 27 de seternbro 2023. 'embed os PropoMos refonentes a Bole 
prevao. mendarepoeletrôn00vevc,b1 019.13, 'Aces. Identificadono fink -liciimaria pablicas". 
AAbent.das Propostasa.ntecerá no da 27 de setembrodo 2023, ris11/30 hone (hod& do 
MamlioMoinisioda Sessio de Dim. de Lances morroni a partOdas 13,00 foresdodio 03 de 
outubro de 2023. 0 oditol poSere ser oh,00 no endereço elelidnico ackna wrelaudo. 
Otaispuer Info:napes sera° prestadas pre Pregoeiro, dom. °expedients normi (53:00 is 
11200 horas), ea...causer solictadas abaft do tek/one (85)3521-5,189. A ProdookE 

lambda Cearit - Cure Municipal de limo Santo -S.retana Educapo Dadra 
- Extra. do Torino do NomolomaPo e AdjudicoMo. O Senhor Semotarta Municipal, ern 

.0 diapers a Lei Federal nt. 10.52012002. sub... pola Loi Pedant fit. 
8.66611993 e pas sterades postenores, apds drifters, ace, 00 dos autos do processo 
administradvo de Soap, na modalidade de ProdloEleticinico PE-04,17.1 /2023•SEDUS, 
cujo otativod a Contratapo de pecsoa SO. Woo pees. bola. pare prestapo IIINVO 

transporte escoter dos atu.s da rode de onakd do/nun:ciao do Rojo Santo-Cr, conform 
apecificepeo e detathementos constant.. tenno de rdednota, resolveu por blornalogaro 
processo administratieo de lid.dio Woo nurrowdo, pee fed Adjudicado ern medic NON. 
eletrOnloa em favor dos !domes. Franca= Jos6 Nunes da Silva. Osaka no CPF ooto o re. 
034837.173-07, o senhcc Cicero Almaida Alves risotto no CPF sob ore. 805.340.423•85; • 
senhora Maria Ediania Mande, inures no CPF sob o re. 781294.803-78; o Honor Cicero 
Una da Silva, Osaka no CPF sob Of. 010306.343.31: o *Raw Mara Padolo 
insonla m CP F sob o 937.852.91343o senhor Qom Moore TWO,. Osaka no CPF sob 
o n°. 328.937.203-1 0.0 salvo SerrodAlves da Silva Woks no CPF 000 00' 042E17.753. 
09, conkeron termo de amolopollo e adodkopo ao.tado nos woe do worms. Moon 
George Sales Bernardo -Prestrionsio CPUP1,113S. 



o o LIC t 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°172 I FORTALEZA, 13 DE SETEMBRO DE 423 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento Final Tomada de Pregos n" 2023.08.02.1. A CPL da PrefeituraMunrosipA rril 
de Jardim/CE, toma público, que fora concluído o julgamento referente fase de propostas de preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada 
Preços n° 2023.08.023 , sendo o seguinte: Empresa Vencedora: Ecivando Evangelista de Lima — ME, por apresentar pregos compatíveis com os prati 
mercado. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n°347- Centro - Jardim/CE, ou pelo telefone (88) 3481 
no horário de 08:00 is 12:00 hs. Jardim/CE, 12 de Setembro de 2023. Francisco Arquimecies Soares Lucena — Presidente da CPL. 

S S 

*0* *** *0* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. 
Tomada de Preços n.° TP-006/2023 - SE1NFRA. Objeto: contratação de obras e serviços de engenharia para a pavimentação em paralelepípedo em di ersas 
rims no bairro Dom Pompeu, deste Municipio, de responsabilidade da Secretaria Obras e Infraes1rutura. A Comissão de Licitação comunica aos interessados 
que o certame acima citado foi LE VOGADO por motivos administrativos. Maiores informações através do fone (88) 3429-2080 e email: licitação
altosanto.ce.gov.br. A Comissão. 

*** :0* *0* 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO — AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. Modalidade:
Tomada de Pregos n.° TP-001/2023 - SEDUC. Obietq: contratação de obras e serviços de engenharia para a construção de vestiarios na E. M. E. F. 
Urcesina Moura Cantidio, na sede do Município, de responsabilidade da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia. A Comissão de Licitação comunica 
aos interessados que o certame acima citado foi REVOGADO por motivos administrativos. Maiores informações através do fone (88) 3429-2080 e email: 
licitagio@altosanto.ce.gov.br. A Comissão. 

*** *0* *0* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES. 0 Município de Nova 
Russas, toma público que no próximo dia j4 DE SETEMBRO DE 2023 is 09:00 horas, estará dando continuidade it CONCO NCIA N° SI-
CP003/2023, cujo objeto versa sobre Adequação de Estradas Vicinais nas localidades de Espacinha - Nova Esperança e Riacho do Cipó - Irapui no 
Município de Nova Russas - Ceará, conforme Convênio 939129/2022. Nova Russas-CE, 11 DE SETEMBRO DE 2023. LUCAS CARVALLIO LIMA 
- Presidente da CPL em exercício. 

*0* *** *0* 
Prefeitura Municipal de Id) - Aviso de Abertura de Envelopes de Propostas da Tomada de Preços N° 03.04/2023-TP. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica que, após prazo recursal da habilitação, convoca os interessados, especialmente os que participam do procedimento licitatório, cujo 
objeto: Prestação de serviço de assessoria e apoio administrativo junto i Secretaria de Administração e Finanças da prefeitura, para Abertura dos 
Envelopes N°02 (Proposta de Preços) que sera realizada no dia 18/09/2023, is 09:30h na sala de Reunião localizada na Rua Francisca Alves de Morais S/N, 

e Gerência, 1° Andar, Icô/CE. Michelle Roque Guedes. 

• 

*** *0* *** 
Prefeitura Municipal de Parambu - 0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa Tiradentes N° 30, Centro, tome público aos 
interessados que no dia 29/09/2023, as 09h, realizará licitação de Tomada de Pregos Ise 2023.09.13.001-SETUR Contratação de empresa para execução 
do serviço de ampliação do restaurante do Mirante, no distrito de Monte Sion no município. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h As 14h, ou pelt) portal do TCE: http:/fwww.tce.ce.gov.br/licitacoes. Gabriel José 
Fernandes Noronha. 

*** *0* *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Jaguaruana — Aviso de Adiamento. A Equipe de Apoio da Prefeitura de Jaguaruana — CE, torna público, 
que a abertura do processo de Pregão EletreinicoN'2023.08.08.01-PERP, tendo como objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de 
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva (com reposição de peças) de bombas e motores junto à Secretaria Municipal de Agricultura de 
Jaguaruana - CE, com data de abertura anteriormente marcada para o dia 13 de setembro de 2023, as 09:30h, frente as demandas administrativas, restou-se 
adiada para o dia 19 de setembro de 2023, As 09:30h. Jaguaruana/Ce, 12 de setembro de 2023. Pregoeliii. 

*0* *** *0* 
Prefeitura Municipal de Quixadi. Contratante e signatário: Secretaria de Educação, a Sra. Verazia Jardim de Queiroz, Secretária. Extrato da Ata de Registro 
de Preps resultante do Pregão Eletrônico n° 08.004/2023-PERP: ATA N° 08.004/2023-A-SRP, Valor 'global: R$ 282.000,00 Contratada: VGRE Confecções 
e Distribuição de Malhas e Brindes LIDA, através de seu representante legal, o Sr. Antônio Alves da Cruz. Objeto: Registro de pregos visando futuras e 
eventual aquisições de uniformes escolares para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino. Prazo de vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 
suas assinaturas. Data da assinatura das Atas de Registro de Preços: 02/05/2023. 

*0* *0* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Aviso de Licitação - Tomada de Prego N° 
05/2023-SEINFRA. A CPL do Município de Cruz comunica aos interessados que estará realizando a sessão pública no dia 10 de outubro de 2023, is 10h, 
para o objeto "pavimentação em bloquete intertravado na Rua Celso Patrício". O Editsl poderá ser odbtido junto a Comissão de Licitação e nos sites: www. 
cruz.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 12 de setembro de 2023. Assunção Nayara Silva de Melo —Presidente da CPL. 

*0* *** *0* 
Estudo do Ceará —Prefeitura Municipal de Tani — Aviso de Revogação. O Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação, toma público a Revogação 
do Pregão Eletrônico I 4.08.001/2023-SME, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para Locação de Tablet e 
fone de ouvidos para atender as necessidades da Secretaria da Educação do Município de Tauã, considerando razões de interesse público e a necessidade de 
readequação de especificações, com vistas a melhor atender ao interesse da administração. Tanfi/CE, 12 de setembro de 2023. Ordenador de Despesas. 

*s• •0* *0* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA -Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2023.09.05.1-TP - Abertura: 
28 de setembro de 2023 is 09:00horas. Julgamento: Menor preço global. Objeto: Prestação de serviço de execução c manutenção da pavimentação cm 
paralelepípedo e pedras poliédricas (tosca) no Município de Guaramiranga/CE. informações: Rua Joaquim Alves Nogueira, 409— Centro — CEP: 62.766-
000, Fone: (85) 98551-1974, no horário de 8h is 12h e no site: tce.ce.gov.br/licitacoes. Francisco Alison Pereira dos Santos- Presidente da CPL. 

*0* *** *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindi — Aviso de Homologação e Adjudicação — Pregão Eletranico N° 042/2023-PE-SRP, Objeto: 
aquisição de 02 (dois) veículos de passeio, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde do município de canindfte. empresa vencedora: 
nacional veículos e serviços ltda, com o valor de R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais). Pregão Eletrônico Homologado na Forma da Lei Ise. 
8.666/93 e Lei N°. 10.520/02. Islayne de Fatima Costa Ramos — Secretaria Municipal de Saúde. Canindi/CE, 06 de Setembro de 2023. 

DESTINADO(A) 

‘ca 

ri it r 2.9

FSC 

MISTO 
Pepalproduado 
• par de Ionise 

nsporaivels 

,FSC 'C126031 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seat) 3 ISSN 1677-7069 N9 176, quinta-feira, 14 de setembro de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023090401PE 

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, toma 
público que realizara licitação na modalidade Pregão Eletrônico N2 2023090401PE, tipo 
menor prep por item, cujo objeto é a aquisição de material permanente para suprir as 
necessidades da atenção primária, junto as Unidades Básicas de Saúde vinculadas a 
Secretaria de Sáude do município de Jaguaribara-CE. 0 inicio da sessão será as 09 horas do 
dia 04 de outubro de 2023, no site compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos Interessados no site acima mencionado, no site 
www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de 
Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara - CE no horário de 07h30min 4s 17h. 

PREGÃO ELETRÔNICO NT 2023091101PE 

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico N2 2023091101PE, tipo 
menor preço por item, cujo objeto é a aquisição de material permanente (aparelhos 
equipamentos, utensílios medico odontológico e laboratório) referente a Emenda N9
39270003 para suprir as necessidades das Unidades Básicas de Saúde do municlpio de 
Jaguaribara-CE. O inicio da sessão sera As 09 horas do dia 05 de outubro de 2023, no site 
compras.m2atecnologia.com.br. O Erikal e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados no site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da 
Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara - CE no horário 
de 07h30m1n as 17h. 

Jaguaribara - CE, 13 de setembro de 2023. 
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

EXTRATO IX INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Espécie: Instrumento contratual resultante da Concorrência Publica Ng 03.06.01/2022. 
Unidade Administrativa: Secretaria de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente 
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de currais, pavimentação, 
drenagem e Iluminação do novo matadouro público de Jaguaribe/CE. Dotação 
Orçamentaria: SEDRAMA - 07.01.23.692.0025.1.044 Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 
Valor Global: R$ 699.259,04 (Selscentos e noventa e nove mil, duzentos e cinquenta e nove 
reais e quatro centavos). Prazo de Execução: 240 (duzentos e quarenta) dias. Vigência do 
Contrato: Até 30 de mama de 2024. Contratado: Vidal Engenharia Ltda Assina Pela 
Contratada: Beatriz Amorim Vidal Assina Pela Contratante: Jose Ricardo Mendes de Sousa 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Espécie: Primeiro Aditivo N.2 02.06.02/2022, resultante da Tomada de Preços nu 
02.06.02/2022: Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura, Transportes e 
Urbanismo. Objeto: Contratação de empresa para realização da pavimentação em 
paralelepípedo da via de acesso da BR 116 a localidade do Jaguasul, interligando ao 
cruzamento da nova estrada da barragem de Santana, junto a Secretaria de Infraestrutura, 
Transportes E Urbanismo. Prazo de Execução do Contrato: 0 Contrato terá o prazo de 
vigência até 30 de abril de 2023. Contratado(a): Global Gestora de Empreendimentos e 
Negocios. Assina Pela Contratada: Santiago de Matos Oliveira. Assina Pela Contratante: 
Charles de Lima Nunes 

Espécie: Segundo Aditivo N.I1 02.06.02/2022, resultante da Tomada de Preços na 
02.06.02/2022: Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura, Transportes E 
Urbanismo. Objeto: contratação de empresa para realização da pavimentação em 
paraleleplpedo da via de acesso da BR 116 a localidade do Jaguasul, interligando ao 
cruzamento da nova estrada da barragem de Santana, junto a Secretaria de Infraestrutura, 
Transportes e Urbanismo do município de Jaguaribe/CE Prazo de Execução do Contrato: 
Contrato terá o prazo de vigência de 03 (três) meses, portanto, terá vigência de 30 de abril 
de 2023 até 30 de agosto de 2023. Contratado (a): Global Gestora de Empreendimentos e 
Negoclos. Assina Pela Contratada: Santiago de Matos Oliveira Assina Pela Contratante: 
Charles de Lima Nunes 

Espécie: Primeiro Aditivo N.g 03.06.03/2022, resultante da Tomada de Preços ng 
03.06.03/2022: Unidade Administrativa: Secretaria da Infraestrutura, Transportes e 
Urbanismo. Objeto: Contratação de empresa para realização da pavimentação em 
paraleleplpedo de diversas ruas no Bairro Expedito Diógenes, junto a Secretaria de 
Infraestrutura, Transportes e Urbanismo do município de Jaguarlbe/CE. Prazo de Execução 
do Aditivo: Até 05 de abril de 2023. Contratado (a): Construtora Exito Eireli. Assina Pela 
Contratada: Syomara Alves Barboza Assina Pela Contratante: Charles de Lima Nunes 

Espécie: Segundo Aditivo N.9 03.06.03/2022, resultante da Tomada de Preços ng 
03.06.03/2022: Unidade Administrativa: Secretaria da Infraestrutura, Transportes e 
Urbanismo Objeto: Contratação de empresa para realização da pavimentação em 
paralelepípedo de diversas ruas no Bairro Expedito Diógenes, Junto a Secretaria de 
Infraestrutura, Transportes e urbanismo do município de Jaguaribe/CE. Prazo de execução 
do aditivo: at 05 de junho de 2023. Contratado (a): Construtora Evito Ltda. Assina Pela 
Contratada: Syomara Alves Barboza Assina Pela Contratante: Charles de Lima Nunes 

Espécie: Terceiro Aditivo N. 03.06.03/2022, resultante da Tomada de Preços ng 
03.06.03/2022: Unidade Administrativa: Secretaria Da Infraestrutura, Transportes e 
Urbanismo Objeto: Contratação de empresa para realização da pavimentação em 
paralelepipedo de diversas ruas no Bairro Expedito Diógenes, junto a Secretaria de 
Infraestrutura, Transportes e Urbanismo do municfpio de Jaguaribe/CE. Prazo de execução 
do aditivo: Até EIS de setembro de 2023. Contratado (a): Construtora Exit° Ltda. Assina Pela 
Contratada: Syomara Alves Barboza Assina Pela Contratante: Charles de Lima Nunes 

Espécie: Primeiro Aditivo N. 04.05.02/2022, resultante da Tomada de Preços nu 
04.05.02/2022: Unidade Administrativa: Secretarla da infraestrutura, Transportes e 
Urbanismo Objeto: Contratação de empresa para realização da revitalização do Pólo de 
lazer Aluisio Diógenes, na sede do município, junto a Secretaria de Infraestrutura, 
Transportes e Urbanismo do municiplo de Jaguaribe/CE. Prazo de Execução do Contrato: 
Ate 31 de maio de 2023. Contratado la): Kleblo Landim de Franca Eirell. Assina Pela 
Contratada: Klebio Landim de França Assina Pela Contratante: Charles de Uma Nunes 

Espécie: Segundo Aditivo N. 04.05.02/2022, resultante da Tomada de Preços na 
04.05.02/2022: Unidade Administrativa: Secretaria da Infraestrutura, Transportes e 
Urbanismo Objeto: Contratação de empresa para realização da revitalização do Hilo de 
lazer Aluisio Diógenes, na sede do municiplo, Junto a Secretaria de Infraestrutura, 
Transportes e Urbanismo do municiplo de Jaguaribe/CE. Prazo de Execução do Contrato: 
Até 31 de outubro de 2023. Contratado (a): Klebio Landim de França Ltda Assina Pela 
Contratada: Klebio Landim de França Assina Pela Contratante: Charles de Lima Nunes 

Espécie: Primeiro Aditivo N.g 08.06.01/2022, resultante da Tomada de Preços ng 
08.06.01/2022: Unidade Administrativa: Secretaria da Infraestrutura, Transportes e 
Urbanismo Objeto: Contratação de empresa especializada para realização da revitalização 
urbana da Area que compreende o acesso/entrada do distrito de Nova Floresta, junto a 
Secretaria de infraestrutura, Transportes e Urbanismo do município de Jaguaribe/CE. Prato 
de Vigência: Ate 08 de junho de 2023. Contratado (a): Matos & Almeida Ltda - ME. Assina Pela 
Contratada: Denis Welma Silva Cardoso Assina Pela Contratante: Charles de Lima Nunes 

• 

Espécie: Segundo Aditivo N.908.06.01/2022, resultante da Tomada de Pregos ng 0134.01j2.9221.„, 4' 
Unidade Administrativa: Secretaria da Infraestrutura, Transportes e Urbaniskb ObjetcF J9./. 
Contratação de empresa especializada para realização da revitalização urbana da Tea qu 
compreende o acesso/entrada do distrito de Nova Floresta, junto a Secretaria de infrae ra, 
Transportes e Urbanismo do municiplo de Jaguaribe/CE. Prazo de Vigência: Ate 08 de sete 
de 2023. Contratado (a): Matos & Almeida Ltda- ME. Assina Pela Contratada: Denis Weima Sil 
Cardoso Assina Pela Contratante: Charles de Lima Nunes 

Espécie: Segundo Aditivo N. 11.04.02/2022, resultante da Tomada de Preps na 11.04,02/023: 
Unidade Administrativa: Secretaria da Infraestrutura, Transportes e Urbanismoabjeto: 
Contratação de empresa para realização da construção da passagem molhada na localidade do 
Curral Novo, Distrito de Feiticeiro, junto a Secretariada Infraestrutura. Transportes e Urbanismo 
do município de Jaguartbe/CE. Prazo de Execução do Contrato: Até 31 de dezembro de 2023. 
Contratado (a): Matos & Almeida Ltda - ME. Assina Pela Contratada: Denis Weima Silva Cardoso 
Assina Pela Contratante: Charles de Uma Nunes 

Espécie: Primeiro Aditivo N.9 21.06.05/2022, resultante da Tomada de Preços nu 21.06.05/2022: 
Unidade Administrativa: Secretaria de infraestrutura. Transportes e Urbanismo. Objeto: 
Contratação de empresa para realização da reforma e ampliação da Praça Santa Luzia, no Distrito 
de Vertentes, junto a Secretaria de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo do município de 
Jaguaribe/CE Prazo de Execução do Contrato: 0 Contrato terá o prazo de vigência ate 02 de 
agosto de 2023. Contratado (a): Global Gestora de Empreendimentos e Negociou. Assina Pela 
Contratada: Santiago de Matos Oliveira Assina Pela Contratante: Charles de Lima Nunes 

Espécie: Primeiro Aditivo N.9 21.06.07/2022, resultante da Tomada de Preços ng 21.06.07/2022: 
Unidade Administrativa: Secretaria da infraestrutura, Transportes e Urbanismo Objeto: Contratação 
de empresa para realização da construção da passagem molhada na localidade de Cbrrego das Pedras 
/ Santa Fé, junto a Secretaria de infraestrutura, Transportes e Urbanismo do Município de 
Jaguaribe/CE. Prazo de Vigência: Até 05 de junho de 2023. Contratado (a): Matos & Almeida Ltda 
Assina pela contratada: Denis Weima Silva Cardoso Assina Pela Contratante: Charles de Lima Nunes 

Espécie: Segundo Aditivo N.9 21.06.07/2022, resultante da Tomada de Pregos nu 21.06.07/2022: 
Unidade Administrativa: Secretaria da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo Objeto: 
Contratação de empresa para realização da construção da passagem molhada na localidade de 
Córrego das Pedras / Santa Fe, junto a Secretaria de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo do 
município de Jaguaribe/CE. Prazo de Vigência: Ate 05 de setembro de 2023. Contratado (a): 
Matos & Almeida Ltda - ME. Assina Pela Contratada: Denis Weima Silva Cardoso Assina Pela 
Contratante: Charles de Lima Nunes 

Especie: Primeiro Aditivo N.9 23.08.01/2022, resultante da Tomada de Preços na 23.08.01/2022: 
Unidade Administrativa: Secretaria do Trabalho e Assistência Social Objeto: Contratação de 
empresa para realização da reforma dos Pelos Maria Isaura Nogueira Diógenes, Francisco 
Elionidas Diógenes Pinheiro e quadra poliesportiva do Bairro Expedito Diiagenes, junto a 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social Do Município de Jaguaribe/CE Prazo de Execução do 
Contrato: Ate 15 de junho de 2023. Contratado (a): AF Construção Ltda Assina Pela Contratada: 
Antônio Aeciney Diógenes Almeida Assina Pela Contratante: José Talvanlo Pinheiro 

Espécie: Segundo Aditivo N.° 23.08.01/2022, resultante da Tomada de Preços 23.08.01/2022: 
Unidade Administrativa: Secretaria do Trabalho e Assistência Social Ob eto: Contratação de 
empresa para realização da reforma dos Pólos Marla Isaura Nogueira DIG nees, Francisco 
Elionidas Diógenes Pinheiro e quadra poliesportiva do bairro Expedito Diógenes, junto a 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social do município de Jaguaribe/CE Prazo execução do 
contrato: Até 15 de setembro de 2023. Contratado (a): AF Construção Ltda Assina Pela 
Contratada: Antônio Aeciney Diógenes Almeida Assina Pela Contratante: José Talvanlo Pinheiro 

Espécie: Terceiro Aditivo ao Contrato N9 23.08.01/2022, resultante da Tomada de Preços ng 
23.08.01/2022. Contratante: Secretaria do Trabalho e Assistência Social Contratada: AF 
Construção Ltda Data da assinatura do aditivo: 30 de Junho de 2023 Procedimento Licitatório: 
Tomada de Pregos Ng 23.0801/2022. Objeto: Contratação de empresa para realização da 
reforma dos Pólos Maria Isaura Nogueira Diógenes, Francisco Elionidas Diógenes Pinheiro e 
quadra poliesportiva do Bairro Expedito Diógenes, Junto a Secretaria do Trabalho e Assistência 
Social do município de Jaguaribe/CE Percentual Acréscimo: 17,97% Vigência do Contrato: Ate 15 
de setembro de 2023 Assina Pelo Contratante: José Taivanio Pinheiro Cargo: Secretário do 
Trabalho e Assistência Social Assina Pela Contratada: Antônio Aeciney Diógenes Almeida 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRONICO N2 2023.08.08.01-PERP 

A Equipe de Apoio da Prefeitura de Jaguaruana - CE, torna público, que a 
abertura do processo de Pregão Eletrônico Ng 2023.08.08.01-PERP, tendo como objeto o 
Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada em 
manutenção preventiva e corretiva (com reposição de peças) de bombas e motores junto 

Secretaria Municipal de Agricultura de Jaguaruana - CE, com data de abertura 
anteriormente marcada para o dia 13 de setembro de 2023, as 09:30h, frente ás demandas 
administrativas, restou-se adiada para o dia 19 de setembro de 2023, às 09:30h. 

Jaguaruana-CE, 12 de setembro de 2023. 
JOËFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISOS DE uarAçÃo 
PREGÃO ELETRÔNICO Pr 2023.09.13.1 

0 Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceara, no uso 
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará 
realizando, através da plataforma eletrônica werw.blicompras.com, por intermédio da Bolsa 
de Licitações do Brasil (BLL), certame licitaterio, na modalidade Pregão ri* 2023.09.13.1, do 
tipo eletrônico, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na confecção de 
placas para identificação de avenidas, ruas e travessas para atender as necessidades da 
Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos do Município de Juazeiro do Norte/CE, 
abrangendo o serviço de instalação dos equipamentos, conforme especificações 
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 
29 de setembro de 2023, a partir das 09:00 horas. 

O inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrera a partir do dia 18 de 
setembro de 2023, As 09:00 horas. Mais informações no Setor de Licitação, sito na As. Leão 
Sampaio, nu 1748 - 12 andar- Lagoa Seca - CEP: 63.040.000, pelo telefone (88)3199-0363, 
no horário de 08:00 As 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. 

PEDRO HENRIQUE CANDIDO DE LIRA 

PREGÃO W 2023.09.13.2-SRP 

A Pregoeira Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceara, no uso 
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará 
realizando através da plataforma eletrônica www.bacompras.com, por intermédio da Bolsa 
de Licitações do Brasil (Bu), certame lickatório, na modalidade Pregão n* 2023.09.13.2-SRP, 
do tipo eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
materials diversos para educação inclusiva, visando atender as necessidades dos alunos da 
rede pública de ensino de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio de sua Secretaria de 
Educação, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, 
com abertura marcada para o dia 28 de setembro de 2023, a partir das 09:00 horas. 

O inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 18 de 
setembro de 2023, as 09:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão Permanente 
de Licitação, sito na Av. Leão Sampalo, n9 1748 - lu andar Lagoa Seca- CEP: 63.040-000, 
pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 As 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: 
col Caju azel ro.ce.gov.br. 

IARA PEREIRA DE SOUSA 

Ø

Este documento pode ser vertficado no endereço tielrônlon 
htim/hvverrin gov.briamiantkidadchtinl pelo cedigo OS302023091400213 

Docionento assinado digitalmerrte =Morn. MP na 2.2004 de 14/011/2001. 
que insiltui a Infraestrotura de Chaves PUblicas grasileira ICP-BrasiL 

• 


